RESOLUÇÃO Nº12, DE 2000 em 25 de junho de 1992; 

Autoriza a União a contratar 
operações financeiras de que trata o 
Contrato de Reestruturação de Dívida da 
República de Moçambique para com a 
República Federativa do Brasil, no valor 
equivalente a US$ 150,804,431.47 (cento 
e cinqüenta milhões, oitocentos e quatro 
mil, quatrocentos e trinta e um dólares 
norte-americanos e quarenta e sete cen­
tavos), com base na Ata de 
Entendimentos de 21 de novembro de 
1996, celebrada no âmbito do chamado 
Clube de Paris. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É a União autorizada, nos termos do art. 
52, inciso V, da Constituição Federal, a celebrar 
contrato de reescalonamento de seus créditos junto à 
República de Moçambique, oriundos de operações de 
financiamento do Fundo de Financiamento à 
Exportação - FINEX, no valor equivalente a 
US$150,804,431.47 (cento e cinqüenta milhões, 
oitocentos e quatro mil, quatrocentos e trinta e um 
dólares norte-americanos e quarenta e sete centavos). 

Parágrafo único. O reescalonamento definido 
neste artigo dar-se-á nos termos do Contrato de 
Reestruturação de Dívida da República de 
Moçambique para com a República Federativa do 
Brasil, firmado em 19 de dezembro de 1997, no valor

[...]

no âmbito desta uIÚdade da Federação, conforme eltlfato do contrato 067-CFP199 - SETER, 
finnado entre o Governo do Distrito Federal para a realização de projeto de tonnação 
profissional, no âmbito das ações relativas ao Programa de Qualificação Profissional do Distrito 
Federal- PEQIDF - para exercício de 1999, no valor de RS 670.956,00 (seiscentos e setenta mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais), venho à presença de Vossa Senhoria requisitar, com amparo 
no artigo 8°, IV, da Lei Complementar n.o 75, de 20 de maio de 1993, em um prazo de até 30 
(trinta) dias, a remessa, por cópia, a esta órgào do Minh."tCrio Publico, dos seguilltes documentos:

[...]

de 2000, que autoriza a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos ECT a elevar 
temporariamente os seus limites de endividamento, 
para que possa contratar operação de crédito externo 
com o Japan Bank for International Cooperation -
JBIC e a Marubeni, no valor de Y 6.839.081.549 (seis 
bilhões, oitocentos e trinta e nove milhões, oitenta e 
um mil, quinhentos e quarenta e nove ienes), para dar 
continuidade ao processo de modernização, 
referente ao Programa de Recuperação e Ampliação 
do Sistema de Telecomunicação e do Sistema Postal 
- PASTE. 

As Sr"s e os Srs. Senadores que o aprovam 
queiram permanecer sentados. (Pausa.)